[image: image1.jpg]

                АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____03.04.2023 ____ №  ______233-п_____________

                      п. Новосергиевка
О внесении изменений в постановление
администрации района от 23.10.2018 г.

 № 881-п
В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новосергиевского района от 13.09.2018 г. № 747-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Новосергиевского района» (в ред. от 03.11.2022 №857-п), руководствуясь Уставом муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, администрация Новосергиевского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации района от 23.10.2018                    № 881-п «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных  отношений в Новосергиевском районе»»  (в редакции постановлений администрации района от 31.12.2019 № 1291-п, от 27.03.2020 № 244-п, от 08.02.2021 № 77-п, от 11.04.2022 № 295-п, от 13.10.2022 № 797-п) следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Ведущему специалисту Борисовой С.В. обеспечить размещение постановления в ГАС «Управление» в течение 10-рабочих дней с момента подписания постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

2

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года и подлежит размещению на  портале НПА муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области (сетевое издание), novosergievka.org.
Глава администрации района                                                               А.Д. Лыков

Разослано:   Плужновой Л.А.,  отделу образования, отделу культуры, отделу молодежи,   «Редакция  газеты «Голос глубинки» -Новосергиевский филиал  ГУП «РИА «Оренбуржье»,  орготделу, прокурору.

	Приложение
к постановлению администрации  Новосергиевского района

от  03.04.2023              №   233-п

I. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений

в Новосергиевском районе».

Программа направлена на укрепление в районе толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, традиционных для России религий, поддержание политического, межэтнического и межконфессионального мира и согласия.

При формировании программы учитывалось, что в этническом многообразии заключается значительный потенциал для дальнейшего развития района. Признание этнического и религиозного многообразия, понимание и уважение культурных особенностей, присущих представителям различных народов и религий, в сочетании с демократическими ценностями гражданского общества способствуют созданию атмосферы взаимного уважения на территории района.
   Эффективной стратегией регулирования общественных отношений  в районах  с полиэтничным составом населения являются интеграция и этнокультурное взаимодействие. Выработка норм толерантного поведения и навыков цивилизованного межкультурного взаимодействия является условием конструктивного взаимодействия социальных и этнических групп, имеющих различные ценностные, религиозные, политические ориентиры и культурные отличия.

Человек постоянно контактирует с представителями других национальностей, конфессий, социальных групп, поэтому важно научить его уважать ценности как своего народа, так и представителей других культур, религий, находить с ними взаимопонимание. Несоблюдение этих принципов общения, неприятие языка, традиций, обычаев, обрядов, являющихся привычной нормой существования для других людей, может привести к возникновению на национальной почве различного рода конфликтов, в том числе межкультурных и межнациональных. Эти явления находят выражение в экстремизме и терроризме  и ведут к разобщению общества, нагнетанию напряженности.

Последние десятилетия именно сфера межэтнических и конфессиональных отношений становится одним из дестабилизирующих факторов.

Новосергиевский район - многонациональный в Оренбургской области. Этническая структура населения  такова:

	русские
	28,3 тыс.человек

	башкиры
	2,5 тыс.чел.

	татары
	2,1 тыс.чел.

	украинцы
	1,4 тыс.чел.

	казахи
	1,0 тыс.чел.

	белорусы
	0,2 тыс.чел.

	чуваши
	0,4 тыс.чел

	прочие
	0,7 тыс.чел.

Русские расселены равномерно, на большинстве территорий сельпоссоветов  их численность является преобладающей.
2

В селах Кутуш, Гумирово, Караяр, Ахмерово, Мрясово компактно проживает башкирское население, в селе Старая Белогорка - татарское, в селе Рыбкино -мордовское, в селах Судьбодаровка, Хуторка - украинское.

В районе  уведомили о своей деятельности 14 местных  религиозных организаций, представляющих 3 конфессии   (9- православных; 3 -  исламских;   2- протестантские  религиозные организации (ЕХБ).

Для многонационального района  вопросы сохранения  развития этнокультурного наследия, создания условий для реализации прав граждан на сохранение этнокультурной самобытности, пользования родным языком, формирования установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактики различных видов экстремизма и противодействия  имеют особую актуальность. Стратегия реализации модели национальной политики заключается в удовлетворении этнокультурных потребностей жителей района.

Областью действия  программы является национальная сфера как неотъемлемая часть социальной сферы.

Основная цель  программы заключается в создании условий для сохранения этнополитической стабильности.
В районе на протяжении многих лет не наблюдались межнациональные конфликты. Межэтнические и этноконфессиональные отношения остаются стабильными, но требуют к себе  внимания.

Этномониторинг 2020 года показал, что 93 % респондентов (участвовали 110 человек) считают себя россиянами – гражданами РФ. Они оценивают состояние межнациональных отношений как доброжелательных (68,9%), бесконфликтные (28,2%).
Состояние межконфессиональных отношений в рамках мониторинга как доброжелательные оценивают 63,6 %, как бесконфликтные 30,9%.

Отношение к иностранным трудовым мигрантам, приезжающим в Оренбургскую область, оценивается следующим образом: 12,7 % положительно, 64,5 % нейтрально.
Ощущается присутствие в массовом сознании негативных стереотипов в восприятии религиозного фактора и представлении о его влиянии на общественную жизнь  района. На постоянном контроле  находятся развитие  позитивных этноконтактных установок в молодежной среде.

В  районе   необходимо применять  различные  управленческие стратегии: расстановка приоритетов и совершенствование механизмов деятельности, нацеленной на поддержание социальной стабильности,  формирование оптимальной информационной среды.

Постоянное внимание органов  местного самоуправления к проблемам межэтнических и межконфессиональных отношений является залогом бесконфликтного развития общества, а удовлетворение национально-культурных запросов населения способствует снижению уровня ксенофобии, преодолению экстремистских тенденций и позволяет сохранить в  районе этнополитическую стабильность.

Настоящая программа является конкретным инструментом реализации основных направлений муниципальной  национальной политики.

Реализация  программы позволит сохранить стабильность в сфере этноконфессиональных отношений, будет способствовать формированию толерантности у населения  района, сохранению и развитию системы конституционных гарантий, направленных на обеспечение прав и свобод граждан в сфере межнациональных отношений.

Комплекс мероприятий  программы направлен на осуществление мониторинга, прогнозирования и предупреждения конфликтов на национальной и религиозной почве.

II. Паспорт

муниципальной программы (комплексной программы)

«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений

в Новосергиевском районе »

	Куратор муниципальной программы (комплексной программы)
	Плужнова Лариса Анатольевна – заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы)
	МО администрация Новосергиевского района

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	2023-2030 г.г.

	Цель муниципальной программы (комплексной программы)

	Создание условий  для повышения эффективности реализации  государственной национальной политики на территории Новосергиевского района

	Направления (при необходимости)

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования и средств муниципального бюджета 320 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год-  10 тыс. руб.;

2024 год-  10 тыс. руб;

2025 год-  10 тыс. руб.;

2026 год-  10 тыс. руб;

2027 год-  10 тыс. руб.;

2028 год-  10 тыс. руб;

2029 год-  10 тыс. руб.;

2030 год-  10 тыс. руб.

	Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации

	Связь с комплексной программой